广东省科学技术厅关于进一步加强大型科研仪器设备开放共享工作的通知
粤科函实字〔2022〕1287号
各省直有关单位，各地级以上市科技局（委），各有关高校、科研院所，各省实验室及分中心、新型研发机构，各有关企业：
　　为推动我省大型科研仪器设备开放共享，提升政府财政资金购置的大型科研仪器设备使用效率，按照《广东省人民政府促进大型科学仪器设施开放共享的实施意见》（粤府函〔2015〕347号）（简称《意见》）精神，现将有关事项通知如下：
　　一、落实信息报送
　　请各管理单位认真梳理“财政资金投入建设和购置的用于科学研究和技术开发活动的重大科研基础设施和单台（套）价值在30万元及以上科学仪器设备”，对符合条件的仪器设备将仪器名称、型号、固定资产编号、仪器原值等信息按标准格式报送到广东省科技资源共享网（以下简称“粤科汇”网址：www.gdkjzy.net）。符合以上条件的大型科学仪器设备不报送信息应说明理由，经主管部门确认后报广东省科技厅备案。财政资金购置的价值在30万元以下的科学仪器设备以及非财政资金出资购置、建设的大型科学仪器设施自愿报送。鼓励国防科研生产单位在不涉密条件下报送符合以上条件的科研设施与仪器信息。报送要求详见附件1～3，截止时间为2022年10月31日。
　　二、强化管理职责
　　（一） 请大型科学仪器设施管理单位切实履行开放共享管理职责，建立科学有效的开放、运行、使用管理制度，在满足本单位使用需求的基础上，最大限度对外开放；新建设、购置的大型科学仪器设备要及时入网；大型科学仪器设施相对集中的管理单位应通过建设仪器中心、分析测试中心等方式集中集约管理；鼓励管理单位申请认证计量、检测试验等相关服务资质，建立实验测试规范，提高实验测试质量。
　　（二） 请“粤科汇”管理运行部门加强对科技部制定的《管理单位在线服务平台建设标准规范》和《纳入国家网络管理平台科研设施与仪器数据标准规范》的宣贯，指导管理单位按照统一标准规范建立在线服务平台。加强对各管理单位信息报送、发布和维护工作的指导和管理，引导督促各单位按要求完善基本信息、仪器设备信息、开放共享管理制度以及服务记录，并通过“粤科汇”将上述信息统一报送至国家网络管理平台。报送时间为2022年11月30日。
　　三、提升服务实效
　　请各管理单位积极为其他高校、科研院所、企业、社会组织以及自然人的科学研究、技术开发活动提供大型科学仪器设施支撑，优先服务于国家、省部级重大、重点科技项目和基础研究项目，优先服务于我省战略性产业集群。请各地科技部门积极报请当地政府鼓励和支持研发机构与产业紧密结合，在战略性产业集群建设开放式创新平台、新型基础设施或公共技术服务平台等，对财政资金购置的大型科学仪器设施进行集约式管理。
　　省科技厅长期征集科技资源需求（详见附件4），结合我省战略性产业布局和科学技术发展需求，对科技基础设施、科学仪器设备、科技成果等科技资源信息进行整理优化，引导仪器管理单位在科学研究、技术开发、技术集成和产业化活动中提供开放服务和高质量科技资源支撑。
　　四、定期考核评估
　　省科技厅将会同有关部门组织开展大型科学仪器设施开放共享评价考核工作，按照分类、分级、分步的原则，选择科研仪器多、大型仪器集中、开放共享需求大的管理单位先行考核，在取得经验的基础上逐步推开。评价考核内容主要参照《国家重大科研基础设施和大型科研仪器开放共享评价考核实施细则》（国科办基〔2022〕93号），包括组织管理情况、运行使用情况、共享服务成效等，并将评价结果向社会公开。具体考核方案另行通知。
　　技术咨询：省科技基础条件平台中心
　　联系人及电话：林　珠（仪器信息报送）
　　　　　　　　　陈钰莹（科技资源需求），020-83163463
　　附　件：1.大型科研仪器设备信息报送指引
　　　　　　2.大型科学仪器设备分类与代码GBT32847-2016
　　　　　　3.大型科研仪器设备信息不报送的说明（模板）
　　　　　　4.科技资源需求信息表（模板）
省科技厅
2022年9月15日